

## Verksamhetsrapport 2023

### Några ord om värdegrund

Kristna läkare och medicinstuderande (KLM) är en sammanslutning av kristna läkare, medicine studerande och tandläkare från olika kyrkor, samfund och sammanhang. Därtill inbjuds kristna psykologer och sjuksköterskor till KLM:s verksamhet. Föreningen är fristående men också medlem av International Christian Medical and Dental Association (ICMDA). Vår gemensamma kristna tro uttrycks i den ekumeniska apostoliska trosbekännelsen och är också utgångspunkt i vår värdegrund - utan koppling till politisk ideologi eller annan filosofi. Vi är övertygade om att det behövs ett kollegialt forum medicinsk kunskap förenas med kristen praktik med gudstjänstgemenskap och förbön för varandra som inspirerar till att följa Jesus Kristus i vårdens vardag. Vi behöver kärlek, visdom och sanning i möte med våra medmänniskor – patienter och medarbetare.

Kristen etik är vår ryggrad och vägledning i vardagen, såväl människosyn, som viljan att agera kompetent och evidensbaserat. Vi lever i ett Sverige som står inför stora utmaningar, där många av de grundvärden och värderingar som under generationer varit en självklarhet, nu snabbt förändras. Mitt i denna storm av förändringar, där många svaga kommer i kläm, vill KLM stå som ett fyrtorn, inte för att döma eller fördöma, men för att välsigna och visa på "den vägen" som i över tvåusen år lett till ett bättre liv och hälsa för många.

### Verksamhet

Under året 2023-2024 har följande medlemmar suttit i styrelsen: Jovanna Dahlgren, ordförande, Lars Ljungström, vice ordförande och tillika internationell sekreterare; Hulda Landgren, sekreterare och hemsidesansvarig; Filip Gårdendal, studentarbetet samt internationell ungdomssekreterare; Magdalena Blad, kassör; Anna Aronsson och Daniel Åberg, ledamöter. Hela styrelsen har sammanträtt cirka en gång i månaden, bland annat fysiskt i Göteborg vid två tillfällen. Övriga möten har skett via zoom.

Formellt årsmöte 2023 hölls under april månad som hybridmöte samtidigt med vårmötet i Göteborg i Evangeliska Brödräfsamlingens lokaler. Vårmötet hölls tillsammans med SKSF. Drygt 50 fysiska deltagare och 8 på nätet deltog i föreläsningar med temat "Det finns hopp – vår identitet i Kristus". Helgen inleddes med Anders Marklund, som talade under fredagskvällen om bön. Under fredagen deltog studenter i ett särskilt studentspår. Under lördagen var inbjuden föreläsare Per Ewert, direktor för den kristna tankesmedjan Claphaminstitutet, att tala om vår kristna identitet. Per har skrivit flera böcker bl.a. "Landet som glömde Gud". Valdemar Landgren talade om psykisk ohälsa. Magnus Landgren talade om dödshjälp och riskerna med om läkarassisterat självmord blir lagligt i Sverige. Lördagskvällen avslutades med en festmiddag och därefter bön för Sverige och för varandra. Söndagsgudstjänst med nattvard leddes av Mats Lindén, föreståndare för Evangeliska Brödräfsamlingen, med ljuvlig musik från unga begåvningar knutna till SKSF. Vi har en YouTube-kanal där materialet från konferensen finns tillgängligt. Den som är intresserad kan kontakta hemsidesansvarig Hulda Landgren.

Styrelsen har varit engagerad i flera internationella samarbetsprojekt. I maj månad deltog Lars Ljungström och Jovanna Dahlgren i nordiska ICMDA-mötet digitalt. Företrädare för de nordiska länderna har i flera år träffats årligen för gemenskap, bön och att inspirera varandra. Då vi sedan

tioalet år har KLM motsvarighet i Ukraina, CMAU, som vänförening, har vi bistått med medicinsk utrustning och läkemedel under de gångna två åren. Som genom ett Guds mirakel har KLM tillsammans med apoteksföretaget Apotea och Sebastian Staket kunnat förmedla läkemedel till ett värde av åtskilliga millioner kronor Ukraina. Se gärna CMAUs hemsida för mer information, <https://www.cma-ukraine.com>.

Året höjdpunkt var onekligen internationella mötet i Tanzania i juni. Tillsammans med de finländska kollegorna, var vi 21 läkare och studentstipendiater som åkte till ICMDAs möte. Tack vare noggrant förarbete i arbetsgruppen, under ledning av Britt-Marie Joelsson, kunde resenärerna besöka flera sjukhus såsom Kilimanjaro Christian Medical Centre, njuta av safari och vandra vid foten av Kilimanjaro innan kongressen drog igång i Arusha. Nästa internationella möte är i Sydkorea 2026 och vi planerar för gruppresan med våra finländska kollegor.

Sedvanliga studenthelgen i Broddetorp utanför Skövde gick av stapeln i oktober. Nya studentinspiratörerna Miriam Petersson och Christian Glamheden hade arrangerat helgen som var välbesökt och mycket uppskattad. Nils Bergman delade med sig om sitt liv i Sydafrika och banbrytande skorpionstudier samt om sin då revolutionerande implementering av hud-mot-hud vård av prematurer på 1980-talet. Jan Sköld gav oss nycklar i själavårdande samtal. Mycket tid gavs till bön, lovsång och vandring varvat med samtal runt Hornborgarsjön. Särskilt tack för stöttning med god mat och bön riktas till Gunnar Svensson med hustru från SKSF.

I slutet av november arrangerade vi ett lunchseminarium om God vård i livets slutskede i Riksdagen med professor John Wyatt, Michaela Luthman och Anne-Berit Ekström. I samband med detta delades ut en bok om eutanasi och läkarassisterad självmord skriven av John Wyatt till varje riksdagsledamot. Samma kväll deltog föreläsarna i ett regionalt kvällsmöte på Erstavägen för Stockholmskollegorna.

Regionala studentmöten har skett spontant i Lund och Göteborg. I november hölls i Göteborg en Frukostföreläsning för både studenter och läkare, av Anna Aronsson om Kärlekens betydelse för hjärnans tidiga utveckling. I Göteborg samlades i januari 2024 många studenter och läkare för att lyssna på Samir Sharo om hur Gud leder honom i vardagen.

Medlemsantalet i KLM har glädjande nog fortsatt öka och uppgick i slutet av året 2023 till drygt 600 personer. Även viljan att bidra till KLM har ökat. Inte minst insamlingen till CMAU har inbringat 800 000 kr. Framför allt gläds KLM över det större antalet studenter som är intresserade av organisationens arbete. KLM har sponsrat vårmötet, resa till Tanzania för studenterna, regionmöten, seminarium i riksdagen och bok till riksdagsledamöter samt utgivning av Ars Medicina. Under 2023 publicerades två nummer av Ars Medicina och ett i form av Ars Medicina Express med typografisk utformning av Sune Jäderberg (Textorama).

## Kalendarium 2024

### Lördag 13 April kl 9-20      KLM:s Vårkonferens med årsmöte i Göteborg

Heldag med temat **"Vad gör kriget med oss?"** Vi lever i en oviss framtid för Ukraina, men även för Europa. Hur påverkar det oss andligt, psykologiskt och fysiskt? Å andra sidan möter många människor Jesus under dessa svåra tider.

Detta och sedvanliga årsmötet för KLM hålls i Evangeliska Brödräfsamlingens lokaler i centrala Göteborg med möjlighet att kopplas upp på zoom via <https://gu-se.zoom.us/j/64208921989>

Anmälan, senast 7/4 till; [jovanna.dahlgren@gu.se](mailto:jovanna.dahlgren@gu.se).

Kostnad: 100 kr för student, 500 kr för övriga, betalas i samband med anmälan till KLM:s bankgiro 5033-2857 eller Swish 123 692 93 50 - märk betalningen med "Vårmöte Förnamn Efternamn".

Program:

Fredag 12/4: Studentmöte kl 19-21.00 - kontakta Filip Gårdendal angående plats:

[filipgardendal@gmail.com](mailto:filipgardendal@gmail.com)

09.00-9.15 Välkomnande och förbön.

09.15-10.00 Pastor Kudin från Östra Ukraina - Vad gör kriget med oss – andligt och psykologiskt?

10.00-10.45 Dr Rudi Myhovich - Vad gör kriget med oss - på ett samhällsplan?

10.45-11.10 Lars Ljungström - Kristet arbete i Ukraina

11.10-11.25 Bikupor – Reflektion hur kan du/vi bidra till arbetet i Ukraina?

11.25-11.40 Filip Gårdendahl - Studentarbetet

11.40-12.40 LUNCH

12.40-13.40 Sebastian Stakset - Vad gör gängkriminalitet med vårt psyke?

13.40-14.10 Vanda Orban - Läkararbete i flyktingläger i Kurdistan

14.10-15.10 Daniel Åberg - Situationen i Mellanöstern och antisemitiska konspirationsteorier

15.10-15.45 Fika med bikupor: Vad har du för erfarenhet av att möta flyktingar? Vad gjorde det med dig? Hur skulle du vilja engagera dig som läkare med flyktingar?

15.45-16.00 Redovisning och avslut

16.15-17.30 Årsmöte – hybrid med samma zoomlänk som vårmötet

18.00-20.00 Middag tillsammans

### 27 april kl 9-12      Nordiskt möte digitalt

Kontakta ordföranden för zoomlänk.

### 3-6 oktober Nordeuropeiskt möte

ICMDA:s konferens "Europe Conference for Medical and Dental Students and Junior Doctors" i Berlin, Tyskland för studenter och yngre läkare.

### 11-13 oktober Broddetorp

Studenthelg. Ansvariga – studentinspiratörerna Miriam Petersson och Christian Glamheden.